ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS
Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –

Parecis – RO

INDICAÇÃO Nº. 038/2025

De Autoria da Vereador

  OSMAR TONINI DA SILVA

       Senhor Presidente,

Os vereadores signatários, com assento nesta Casa

Legislativa e no uso das atribuições que lhe confere o artigo. 206 e 207 do

Regimento Interno solicitam a Vossa Excelência que seja submetida a presente

indicação para apreciação do Plenário, seja aprovada se envie ofício ao Sr.

Marcondes de Carvalho, Digníssimo Prefeito Municipal.

INDICANDO-LHE:

Ao excelentíssimo Prefeito Municipal, indico ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, que seja providenciada a abertura e

continuidade da linha 80, entre as linhas kapa 08 e kapa 10, no município de

Parecis – RO.

 JUSTIFICATIVA

Justifico que:

A presente Indicação tem por objetivo solicitar a

abertura de trecho da Linha 80, localizado entre as Linhas Kapa 08 e Kapa 10.

O pedido atende à demanda dos moradores e

produtores rurais da região da Kapa 10, que atualmente enfrentam sérias

dificuldades de acesso às propriedades, especialmente após a queda da ponte

principal durante o período chuvoso de 2022/2023.

 Considerando a complexidade e os altos custos

envolvidos na reconstrução da referida ponte, a abertura da Linha 80 apresenta-se

como alternativa viável e eficaz para restaurar a trafegabilidade e garantir o

escoamento da produção agrícola e pecuária local.

A medida também beneficiará a Administração

Pública, pois facilitará o acesso para realização de serviços de manutenção,

especialmente na região da Kapa 10, onde há recorrentes problemas com bueiros e

isolamento de moradores durante o período de chuvas, devido à topografia

acidentada.

mailto:camaramunicipal_parecis1@hotmail.com

ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS
Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –

Parecis – RO

Atualmente, os moradores da região possuem

apenas uma rota de saída pela Linha 75, o que compromete significativamente a

mobilidade e logística da comunidade.

 A abertura da continuidade da Linha 80

representa, portanto, uma solução definitiva para o problema de acesso,

promovendo segurança, desenvolvimento e qualidade de vida aos munícipes

daquela localidade.

Atenciosamente,

      Parecis- RO 16 de JUNHO de 2025.

_____________________________________
OSMAR TONINI DA SILVA

VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS

mailto:camaramunicipal_parecis1@hotmail.com